Facultate in his necessitatis casibus et his conditionibus 
subdelegandi Parochos utentes subdelegamus hisce Dioecesis 
Nostrae Parochis in sensu latiore sumptis, non exceptis igitur 
Parochiarum Administratoribus, Curatis, Rectoribus, Vicariis loca
libus, dummodo propriam et separatam curam animarum exer
ceant (cfr. 8. Pocnitentiariae responsum d. d. 17. Julii 1901. 
Amtl. Kirchenbl. 1902 No. 1 pag. 5), facultatem dispensandi 
super occulto impedimento affinitatis ex copula illicita, in matri
moniis contrahendis, quando tamen omnia parata sint ad nuptias 
atque observentur et impleantur, quae, ut supra dictum est, sint 
observanda et implenda.

Pelplini, die 5. m. Julii 1902.
Episcopus Cuimensis.

B. B. 625. f Augustinus.
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56. Illuminatio ex „gaz“ vel electrica. 16. Mai 1902.
(Amtl. Kbl. 1902. S. 75.)

1. Usus invaluit in dioecesi Novarcensi ut super Altaribus 
una cum candelis ex cera confectis lumina ex gaz accendantur 
ad maiorem splendorem obtinendum. Dubitans porro hodiernus 
Episcopus Novarcen. utrum id liceat, a Sacra Rituum Congre
gatione exquisivit :

„An super Altari praeter candelas ex cera tolerari possit 
ut habeatur etiam illuminatio er gcr., vel an usus praedictus pro
hiberi debeat?“

Sacra vero eadem Congregatio, ad relationem subscripti Se
cretarii, eiusmodi dubio rescribere censuit:

Negative ad primam partem: Affirmative ad secundam.
Atque ita declaravit et rescripsit. Die 8. Martii 1879.
Ita reperitur in Actis et Regestis Secretariac Sacrorum 

Rituum Congregationis. In fidem etc.
Ex eadem Secretaria, die 16. Maii 1902.

Pro R. P. D. Diomede Panici, Archiep. Laodic., Secr.
Philippus di Fava, Substitutus.

2. Rmus Dnus Thomas Heslin, Episcopus Natcheten. a 
Sacra Rituum Congregatione sequentis dubii declarationem humi
liter expetivit; nimirum:

Quum Sacra Rituum Congregatio in una Novarcen., 8. 
Martii 1879 prohibuerit illuminationem ex gaz una cum candelis 
ex cera super altari, ob paritatem rationis et sub iisdem circum
stantiis censerine potest vetita etiam illuminatio electrica?

Et Sacra eadem Congregatio referente subscripto Secretario, 
atque audito voto Commissionis Liturgicae, rescribere rata est:

Affirmative, ad tramites decretorum 8. Martii 1879 et
4. Iunii 1895.

Atque ita declaravit et rescripsit, die 16. Maii 1902.
D. Card. Ferrata, Praes.

D. Panici, Archiep. Laodicen., Secr.

57. KrcuWtgandacht iit den fupcUcn religiöser Fraiiengenolsell- 
schaften. 7. Mai 1902.

(Amtl. Kbl. 1902. S. 94.)

Superiorissa Generalis Instituti Adorationis Perpetuae, cuius 
domus princeps extat Bruxcllis in Archidioecesi Mechliniensi 
huic S. Congregationi Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae 
sequentia exponit:
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In decreto huius S. Congr. d. 6. Augusti 1757 praescribitur 
in pio Viae Crucis exercitio publice peragendo ob angustiam 
loci unumquemque de populo locum suum tenere posse, dummodo 
sacerdos cum duobus clericis sive cantoribus circumeat ac sistat 
ni qualibet statione ibique consuetas preces recitet.

Anno elapso ab eadem 8. Congregatione quaesitum fuit: 
an ista methodus servari queat ob angustiam loci, in 

sacellis domorum communitatum religiosarum.
II „an loco sacerdotis cum duobus clericis unus tantum e 

fratribus non sacerdos circumire ac sistere in qualibet statione 
consuetasque preces recitare valeat."

Et 8. Congregatio in una Instituti Fratrum Maristarum a 
scholis diei 27. Februarii 1901 respondit:

Affirmative ad utrumque.
Nunc vero praefata 8uperiorissa sequens dubium solvendum 

proponit, scilicet:
An loco unius ex fratribus, in domibus religiosarum una 

ex soioiibus circumire ac sistere in qualibet statione consuetasque 
preces recitare valeat?

8. ( ongregatio, audito voto unius ex Consultoribus, respondit: 
Affirmative.

Datum 1 tomae ex Secretaria eiusdem 8. Congregationis 
d. 7. Maii 1902. b

S. Card. Cretoni, Praes.
F. Sarago, Archiep. Amid., Seer.

M Zusatz M lanretanischrn Litanti: Mater boni consilii.
22. April 1903.

(Amtl. Abi. 1903. S. 33.)

URBIS ET ORBIS.
Ex quo Beatissima Virgo Maria Spiritus Sancti gratia plena 

Eiusque luminis splendore illustrata, aeternum Dei consilium at
tine incarnati Verbi mysterium omni mentis et cordis obsequio 
atque affectu suscepit, Dei genitrix effecta, etiam Mater boni 
consilii meruit appellari. Insuper divinae sapientiae eloquiis in
structa, ea vitae verba, quae a Filio Suo acceperat et in corde 
servaverat, in proximos libéraliser effundebat. Neque solum in 
nuptiis Canae Galileac huius novae Rebeccae consiliis acquievere 
ministri; sed et pias mulieres aliosquc Domini discipulos atque 
ipsos sanctos Apostolos eam audisse consiliatricem credere fas 
est. Quam praerogativam Deiparae Virgini agnitam et confir
matam fuisse deprehendimus, cum lesus prope moriturus videns 
inXta crucem matrem et discipulum stantem, quem diligebat, dixit 
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matri suae: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dixit discipulo: 
Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua. 
Ioannem autem omnes Christifideles tunc repraesentasse ab ec
clesiae Patribus traditum est. Item, approbante Apostolica sede, 
ab antiquis temporibus tum a clero tum a populo christiano, 
opem simul implorante, ipsa Beatissima Virgo glorioso titulo 
Mater boni consilii consalutata est. Sanctissimus vero Dominus 
Noster Leo Papa XIII ob suam et Fidelium singularem pietatem 
erga Matrem boni consilii sacramque eius Imaginem, quae in 
Sanctuario Genestani praecipue colitur, postquam per decreta 
Sacrorum Rituum Congregationis anno 1884 novum Officium 
cum Missa pro die Festo approbaverit, et anno 1893 etiam sca
pulare proprium cum Indulgentiis concesserit; hoc vertente anno 
1893 ipsum Sanctuarium, antea novis aedibus hospitalibus suo 
aere ampliatum, ad Basilicae Minoris gradum et dignitatem cum 
omnibus iuribus et privilegiis, per Apostolicas Litteras in forma 
Brevis, evexit. Tandem idem Sanctissimus dominus noster, quo 
ipsimet Beatae Mariae Virgini en undatus titulus maiori honore 
et cultu augeatur, ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto, 
infrascripto Cardinali Praefecto et Relatore, statuit et decrevit 
ut Litaniis Lauretanis post praeconium: Mater Admirabilis, adii- 
ciatur alterum: Mater boni consilii, ora pro nobis ; hac quoque 
cogitatione et firma spe permotus, ut, in tot tantisque calami
tatibus et tenebris, pia Mater quae a sanctis Patribus caelestium 
gratiarum thesauraria et consiliatrix universalis vocatur, per totum 
catholicum orbem sub eo titulo rogata, omnibus monstret se esse 
matrem boni consilii, et illam Spiritus Sancti gratiam, quae sensus 
et corda illuminat, seu sanctum consilii donum sit impetratura.

Contrariis non obstantibus quibuscunque die 22. Aprilis 1903. 
(L. j S.) Seraphinus Card. Cretoni, S. R. C. Praefectus.

f Diomedes Panici, Archiep. Laodicen., S. R. C. Secretaria,s.

59. Neoordinati recitent Nocturnum „talis diei“. 10. Juli 1903.
(Amtl. Kbl. 1903. S. 69.)

Sacra Rituum Congregatio in Granatensi 11. Augusti 1860 
ad XIV declaravit: „Verba Pontificalis Romani Nocturnum talis 
diei intclligi de unico Nocturno in seriali, vel de prima dominica, 
ut in Psalterio, id est duodecim Psalmorum cum suis antiphonis 
de tempore, quem Episcopus ordinans designare potest vel ipsius 
diei quo habet ordinationem, vel alterius pro suo arbitrio. Quando 
vero Episcopus nihil aliud exprimit, quam id quod verba Ponti
ficalis referunt, dicendum esse Nocturnum feriae, quae respondeat 
illi diei in qua facta est ordinato.“ Insuper ex decreto eiusdem 

201

Sacrae Congregationis N. 4042 Urbis 27. Iunii 1899 ad I „Pro 
Nocturno talis dici intelligendus est Nocturnus ferialis, vel primus 
Festi, aut dominicae in Psalterio, prouti Ordinatio in Feria, Festo 
aut dominica habita sit." Nunc autem alia quaestio exorta et 
pro opportuna solutione proposita fuit; nempe: „Utrum ad hunc 
Nocturnum etiam Psalmus Venite exui ternus, Hymnus et Lectiones 
addendae sint, vel potius sufficiant Psalmi cum respecti vis Anti
phon is ad talem Nocturnum spectantes?"

Sacra porro Rituum Congregatio, ad relationem subscripti 
Secretarii, audito voto Commissionis Liturgicae omnibusque 
accurate perpensis, propositae quaestioni respondendum esse 
censui!: „Negative ad primam partem; affirmative ad secundam."

Atque ita rescripsit, die 10. Julii 1903.
Ita reperitur ex Actis et Regestis Secrétariat; Sacrorum 

Rituum Congregationis, in fidem etc.
Ex eadem Secretaria, die 10. Julii 1903.

f D. Panici, Archiep. Laodic., S. R. C. Secr.

60. Ablaß für dit kirchlichen Frauen vereine M Unterstützung 
der Armen. 29. Oktober 1903.

(Slmtl. Kbl. 1903. S. 72.)
Den Hochw. Herren Pfarrern, in deren Pfarreien Vereine 

frommer Frauen und Jungfrauen zur Unterstützung der 
Armen bestehen, bringen wir behufs Mitteilung an die Mitglieder 
dieser Vereine zur Kenntnis, daß Seine Heiligkeit Papst Pius IX. 
unter Erteilung des Apostolischen Segens bereits am 18. November 
1857 allen Mitgliedern solcher in der Diözese Cnlm bestehenden 
katholischen Frauenvereine einen vollkommenen Ablaß bewilligt 
hat, der in jedem Monat einmal bei Erfüllung der für die Zu
wendung von Ablässen kirchlich vorgeschriebenen Bedingungen ge
wonnen werden kann.

Mit Rücksicht auf diese bereits von der Kirche verliehenen 
Gnadenschüße an die zur Unterstützung der Armen in der Diözese 
Culm bestehenden katholischen Frauenvereine, deren Förderung und 
Verbreitung auch hiermit von neuem dringend empfohlen wird, ist 
von der geplanten Gründung eines besonderen Verbandes aller 
unter dem Stamen der hl. Elisabeth, des hl. Vincenz oder anderer 
Heiligen gegründeten katholischen Frauenvereine, welche christlichen 
Licbeswcrken obliegen, abgesehen worden. iVerql. Amtl. KirchenbL 
1903 Nr. 3. S. 22.)

Pelplin, den 29. Oktober 1903.
Difchöfl. Gen.-Uitr.-Arnt von Gulrrr.

G.V. 11539. Dr. Lüdtke.
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61. De Missarum oneribus adimplendis. 11. Mai 1904.
(Amtl. Äbl. 1904. S. 66.)

Ut debita sollicitudine missarum manualium celebratio im
pleatur, eleemosynarum dispersiones et assumptarum obligationum 
obliviones vitentur, plura etiam novissimo tempore 8. Concilii 
Congregatio constituit. Sed in tanta nostrae aetatis rerum ac 
fortunarum mobilitate et crescente hominum malitia, experientia 
docuit cautelas vel maiores esse adhibendas, ut piae fidelium 
voluntates non fraudentur, resque inter omnes gravissima studiose 
ac sancte custodiatur. Qua de causa Emi 8. C. Patres semel 
et iterum collutis consiliis, nonnulla statuenda consuerunt, quae 
SSmus I). N. Pius PP. X accurate perpendit, probavit, vulga- 
rique iussit, prout sequitur.

Declarat in primis Sacra Congregatio manuales missas prae
senti decreto intelligi et haberi eas omnes quas fideles oblata 
manuali stipe celebrari postulant, cuilibet vel quomodocumque, 
sive brevi manu, sive in testamentis, hanc stipem tradant, dum
modo perpetuam fundationem non constituant, vel talem ac tam 
diuturnam ut tamquam perpetua haberi debeat.

Pariter inter manuales missas accensori illas, quae privatae 
alicuius familiae patrimonium gravant quidem in perpetuum, sed 
in nulla Ecclesia sunt constitutae, quibus missis ubivis a quibus
libet sacerdotibus, patrisfamilias arbitrio, satisfieri potest.

Ad instar manualium vero esse, quae in aliqua ecclesia 
constitutae, vel beneficiis adnexae, a proprio beneficiario vel in 
propria ecclesia hac illave de causa applicari non possunt; et 
ideo aut de iure, aut cum 8. Sedis induito, aliis sacerdotibus 
tradi debent ut iisdem satisfiat.

Iamvero de his omnibus 8. C. decernit: 1 °- neminem posse 
plus missarum quaerere et accipere quam celebrare probabiliter 
valeat intra temporis terminos inferius statutos, et per se ipsum, 
vel per sacerdotes sibi subditos, si agatur de Ordinario dioece- 
sano, aut Praelato regulari.